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10. (Miljö)representation inom miljösociologin – 
Om förebilders betydelse för naturens och disci-
plinens utveckling. 

Karin M Gustafsson 
 
Vem som för naturens talan i mötet med samhället har varit och är en 
central fråga inom miljösociologin. Detta då vem som har, tar och ges 
rätten att representera naturen har visats få avgörande betydelse för miljö-
problems utveckling (Gustafsson 2013; Lidskog 2014; Takacs 1996; 
Wynne 1996). Frågan pekar på de maktrelationer som är verksamma när 
miljöproblem ska identifieras, förklaras och hanteras. Ylva Uggla har i 
flera studier, tillsammans med Magnus Boström och Viktor Hansson, visat 
på det nödvändiga i att förstå denna problematik i termer av representat-
ion (Boström och Uggla 2016; Boström m.fl. 2018; Uggla och Boström 
2018). Med inspiration från Pitkin (1967) visar de på hur ’att föra natu-
rens talan’ innebär att representera någonting, att i ett nytt sammanhang 
presentera, visa och beskriva något som inte är närvarande och som där-
med inte kan föra sin egen talan. Detta ’något’ som representeras kan vara 
allt från personer och grupper (nu levande eller i framtida generationer), 
till värden och värderingar, till djur och natur (Boström och Uggla 2016). 
Att förstå vad det innebär att vara miljörepresentant och att i denna roll 
representera naturen, samt att förstå mångfalden och spänningarna mellan 
de olika aktörer som gör anspråk på rollen som miljörepresentant, blir 
därmed avgörande för att nå kunskap om vägarna mot en hållbar framtid.  

Miljörepresentanten definieras av Uggla med kollegor som en person 
som har ”an explicit call, position, or mandate to work on environmental 
issues” (Boström m.fl. 2018: 118). Genom intervjuer med olika miljöre-
presentanter synliggörs och problematiseras den komplexitet som följer 
med rollen (Boström m.fl. 2018). Uggla med kollegor gör tydligt hur re-
presentantrollen sällan är endimensionell, men innebär en kombination av 
flera former av representation där aktören vid sidan av naturen även kan 
representera en eller flera organisationer, kunskapstraditioner, värden och 
värderingar. Dessa representantroller behöver dock förhållas till varandra 
för att legitimiteten som talesperson för naturen ska bevaras, en balans-
gång som inte sällan leder till konflikter mellan olika rollförväntningar 
och värden. Rollen som miljörepresentant inbegriper därmed beslutsfat-
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tande som kan generera en ambivalens i hur motstridiga formella och 
informella uppdrag och förväntningar ska och kan hanteras (Uggla och 
Boström 2018). 

Med utgångspunkt i Ugglas arbeten om miljörepresentanten kommer 
denna text att vända den analytiska blicken mot miljösociologin, dvs. det 
fält inom vilket Ugglas studier har genomförts och som även är det fällt 
inom vilket författaren till denna text är verksam. Det analytiska fokuset 
förflyttas samtidigt från de enskilda aktörer som agerar som miljörepre-
sentanter till miljösociologin som fält och till det eventuella ansvar och de 
möjligheter som detta fällt skapar i termer av miljörepresentation. Genom 
att låta analysen utvecklas till en form av disciplinär självreflektion ämnar 
texten bidra till att problematisera miljösociologins egen roll som repre-
sentant för naturen samt diskutera vikten av mångfald inom denna repre-
sentation, både för naturens och disciplinens framtids skull. 

I de följande delarna av denna text kommer jag i tur och ordning disku-
tera miljösociologins position som miljörepresentant, vikten av en bred 
representation av olika miljösociologer och betydelsen av förebilder för 
naturens och disciplinens utveckling. 

 

Miljösociologin som miljörepresentant 
Uggla och Boström (2016) beskriver hur aktörer, artefakter och verktyg 
på olika sätt kan fungera som representanter både genom att ’agera för’ 
och ’stå för’ naturen (se tabell 1). Den variation av representation som 
synliggörs genom dessa former av representation erbjuder ett analytiskt 
ramverk som möjliggör studier av förutsättningarna för en aktörs, arte-
fakts eller verktygs möjlighet att agera och erkännas som miljörepresen-
tant. I denna del av texten kommer detta analytiska ramverk användas för 
att synliggöra och problematisera hur miljösociologin kan vara och är en 
miljörepresentant i sitt arbete med att förklara och förstå miljöproblemens 
sociala dimensioner. 
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Tabell 1: Olika aspekter av representationens praktiker  

 Agera för Stå för 

Aktör Representanter med ett 
formellt mandat att 
agera och tala för 
andra. 

Representanter som infor-
mellt agerar och talar 
för andra. 

(Självpåtagen) talesperson 
agerar och talar för nå-
got eller en abstrakt 
idé.  

Skiktad representation. 

Representanter som sym-
boler för någonting 
och/eller förebilder för 
andra. 

Artefakter 
och verktyg 

Användas och/eller sam-
manflätas i agerandet 
som representant för 
någon eller något, for-
mar framträdandet. Till 
exempel, miljömärk-
ningens sammanflät-
ning med politisk kon-
sumtion som handling. 

Representerar specifika 
delar av verkligheten 
och abstrakta idéer. 
Till exempel, bilder, 
siffror och metaforer 
som visualiserar kli-
matförändringarna och 
miljömärkningen som 
symbol för miljövän-
lighet.   

(Tabellen är hämtad från Boström och Uggla 2016: 357,  
översättning och redaktionella ändringar är gjorda av författaren.)  

 
Miljösociologins roll som representant för naturen kommer inte ur ett 
formellt eller organisatoriskt mandat. I stället, likt de forskare inom miljö-
området som finns med i Ugglas forskning (Boström m.fl. 2018), represen-
terar miljösociologin som disciplin naturen i en informell roll av att inneha 
och förmedla kunskap om naturen och dess närvaro i samhället. Miljö-
sociologins fokus på relationen mellan natur och samhälle bidrar med 
unik kunskap som för in naturen i diskussionerna om det sociala och 
samhället (Uggla 2010; Van Koppen 2000). Med detta vetenskapliga fo-
kus åtar sig miljösociologin en (informell) roll som miljörepresentant ge-
nom vilken den miljösociologiska kunskapen representerar naturens när-
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varo i sociala skeenden. Detta samtidigt som den miljösociologiska kun-
skapen också fungerar som en representation av samhällets närvaro i na-
turen. Det blir här tydligt hur miljösociologin som disciplin, i synliggöran-
det av relationen mellan natur och samhälle samt de sociala dimensioner-
na av miljöproblemens utveckling, samtidigt representerar flera perspektiv 
på och dimensioner av vekligheten (Franham 2007; Irwin 2001). 

Genom miljösociologins kunskap om naturen och dess relation till sam-
hället möjliggörs även rollen som självpåtagen talesperson för naturen. 
Denna roll blir möjlig i och med att miljösociologins kunskap överbryggar 
den distinktion som skapats mellan naturen och samhället i förståelsen av 
verkligheten under det moderna samhällets framväxt (Beck 1992; Latour 
1993; 2004). I det samtal som nu förs i och utanför akademin om hur 
samhället ska kunna förändras för att hantera och motverka dagens stora 
miljöproblem blir representanter med denna kunskap viktiga för att se 
lösningar som utmanar det moderna sättet att tänka för att möjliggöra 
förändring (Gustafsson 2013; Pielke 2007; Rosa 2014). I dessa samtal kan 
miljösociologins sätt att förstå verkligheten fungera som en förebild och 
öppna för en konstruktiv problematisering av dagens miljöproblem. Men i 
denna möjlighet kan också spänningar uppstå, framför allt mellan repre-
sentationen av naturen och det vetenskapliga idealet av värdeneutralitet. 
Att balansera de två representantrollerna riskerar att ställa miljösociologin 
inför dilemmat att behöva kompromissa med förväntningarna på den ena 
av de två rollerna, detta för att upprätthålla legitimiteten i den andra  
(Heink m.fl. 2015; Uggla och Boström 2018).  

Vid sidan av att fungera som en aktör som representerar naturen genom 
att förmedla kunskap som gör naturen synlig kan miljösociologins kun-
skap också, som helhet och i enskilda delar, ses som en artefakt eller ett 
verktyg som kan användas av andra aktörer för att representera naturen i 
olika sammanhang inom och utanför akademin. Miljösociologin bidrar 
med specifika begrepp, bilder och förklaringar som kan konkretisera och 
på så vis synliggöra den abstrakta relationen mellan natur och samhälle.  

Att miljösociologin som disciplin kan vara och många gånger är en mil-
jörepresentant både inom och utanför akademins väggar och diskussioner 
gör det också viktigt att problematisera den enskilda sociologens roll som 
representant för naturen, samt vikten av mångfald inom denna grupp.  
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Representation inom miljösociologin 
Tidigare forskning, både med fokus på representation inom akademin och 
expertorganisationer, har visat på bristande mångfald bland forskare och 
experter samt argumenterat för vikten av sådan. Mångfalden beskrivs som 
viktig för att stärka både kvalitén på och legitimiteten för den kunskap 
som produceras och förmedlas (t.ex. Gustafsson m.fl. 2019; Díaz-
Reviriego m.fl. 2019; Standring 2021). Detta är på intet sätt en ny diskuss-
ion. Kritiken mot vetenskapens i många avseenden manliga, vita, och väs-
terländska blick på världen går långt tillbaka och även om mångfalden har 
ökat är kritiken fortfarande relevant. Akademin och expertorganisationer 
kämpar till exempel fortfarande med snedvriden fördelning av forskare 
och experter i relation till kön, etnicitet och geografiskt hemvist. Medan 
mångfalden på många sätt har ökat inom studentgrupper på flera universi-
tetsutbildningar är bristen på mångfald och representation fortfarande 
påtaglig inom den akademi som studenterna möter (Oberholzer 2021). 
Bristen på mångfald blir också tydligare ju högre upp i den akademiska 
hierarkin vi tittar, och allra störst är bristerna i gruppen professorer (John-
son m.fl. 2017).  

Bristen på mångfald och problemen med underrepresentation av olika 
grupper gäller även inom miljösociologin. I denna del av texten kommer 
ett flertal exempel att presenteras för att inleda diskussionen om de utma-
ningar som miljösociologin står inför idag när det gäller representation 
och brist på mångfald. Dessa exempel kommer fokusera på bristen på 
kvinnlig och geografisk representation och kommer att göra så först ge-
nom att titta på några exempel på representation i symboliskt viktiga se-
niora sammanhang, därefter på representation på konferenser och sist på 
representation i vardagen. 
 
Representation i formella och informella positioner 
Det första exemplet på kvinnlig och geografisk representation i symboliskt 
viktiga seniora sammanhang inom miljösociologin kommer från det Euro-
peiska sociologförbundets forskningsnätverk RN12 Environment and 
Society (ESA 2021). RN12s styrelsen leds sedan 2019 av Audronė 
Telešienė, Lithuania. 2022 leder Telešienė en styrelse med en majoritet av 
kvinnliga ledamöter. När det gäller den geografiska spridningen i styrelsen 
finns det en tydlig majoritet av ledamöter från länder i Väst- eller Centra-
leuropa, medan Östeuropa har en väldigt svag representation. Vid sidan 
av styrelsen har RN12 även skapat en rådgivande grupp som består av 
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erkänt erfarna miljösociologer. I denna grupp är den västeuropeiska do-
minansen 2022 ännu starkare än i styrelsen. Samtliga av gruppens sex 
medlemmar kom från fyra länder; Tyskland, Sverige, Nederländerna och 
Portugal. När det gäller fördelningen mellan antalet män och kvinnor 
skiljer sig dock denna grupp markant från styrelsen då fem av de sex le-
damöterna är män och en är kvinna.  

När det gäller den geografiska representationen bli det i båda grupperna 
tydligt att det finns en snedvriden fördelning av vilka som är represente-
rade i de centrala ansvarspositionerna i europeisk miljösociologi. Detta 
med stark dominans av väst- och centraleuropeiska miljösociologer. När 
det kommer till frågan om jämställd representation mellan kvinnor och 
män är det däremot kanske inte lika uppenbart att ledningen av RN12 
2022 skulle vara ett exempel på en fortsatt brist på kvinnlig representat-
ion. Den starka närvaron av kvinnor i RN12s styrelse kan till och med 
väcka frågan om avsaknaden av manlig representation i beslutsfattande 
positioner. Men i jämförelse med den omvända relationen mellan antalet 
kvinnor och män i den rådgivande gruppen framträder ett mönster som är 
viktigt att reflektera över i termer av representation. För vad innebär det 
att kvinnor i större utsträckning än män har valts till att sitta i den an-
svarsbärande och verkställande församlingen i RN12 medan män domine-
rar den rådgivande gruppen som står utan formellt ansvar och där med-
lemmarna väljs som ett uttryck för deras stora kunnande och expertis? I 
termer av representation skapas här en skillnad mellan män och kvinnor 
där kvinnor i det närmaste saknas i positionen som erkänt erfaren miljö-
sociolog. Detta medan gruppen kvinnor bär ett stort ansvar för organisat-
ionen av det praktiska arbetet kring den europeiska miljösociologin. För 
männen gäller i stället det omvända där det finns ett flertal representanter 
som kan visa på möjliga vägar fram mot att bli en erkänt kunnig miljö-
sociolog. Detta medan män som grupp har ett minder praktiskt organisa-
toriskt ansvar för den europeiska miljösociologin och därmed också sämre 
möjligheter att påverka utvecklingen av densamma. 

Ett andra exempel på brister i kvinnlig och geografisk representation i 
symboliskt viktiga seniora sammanhang inom miljösociologin är hämtat 
från det Internationella sociologförbundets forskningskommitté RC24 
Environment and Society (ISA 2021a). RC24s nuvarande styrelse leds 
även den av dess första kvinnliga ordförande, Debra Davidson, Canada. 
Davidson inledde sitt uppdrag 2014 och tog då vid efter forskningskom-
mitténs fem tidigare manliga ordföranden. Vid sidan av Davidson består 
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styrelsen 2022 av ytterligare två kvinnor och sju män som tillsammans 
representerar fem av sex världsdelar (Sydamerika saknas).  

Sedan 2006 har RC24 i samband med varje världskonferens delat ut 
Frederick H. Buttel International Award for Distinguished Scholarship in 
Environmental Sociology (ISA 2021b). Priset delas ut till en miljösociolog 
för dennes “outstanding contributions … to the study of environment-
society relations during the four years since the last call for nominations” 
(ISA 2021c) och har hittills tilldelats fyra män; tre västeuropeiska- och en 
nordamerikansk miljösociolog. Medan den geografiska representationen 
inom RC24s nuvarande styrelse har en förhållandevis god spridning med 
en eller ett par representanter från varje världsdel är detta en spridning 
som alltså ännu inte återspeglats i utdelningen av the Frederick H. Buttel 
International Award. I stället ser vi bland pristagarna en koncentration i 
den geografiska representationen som liknar den inom RN12s rådgivande 
grupp. Pristagarna kommer från regioner som varit centrala i etableringen 
av miljösociologin som sociologisk subdisciplin. I det avseendet är det 
därför inte märkligt att det inom dessa delar av världen finns erkänt erfar-
na miljösociologer som lämnat enastående bidrag till forskningsfältet. 
Men när det kommer till the Frederick H. Buttel International Award är 
det viktigt att notera att priset inte är menat att premiera en arbetslivsin-
satts utan viktiga bidrag som gjorts sedan priset senast delades ut. Det vill 
säga, priset är ett aktualitetspris vilket öppnar upp för en bredare grupp av 
möjliga pristagare, detta även inom regioner där miljösociologin som di-
sciplin har en kortare historia.  

När det gäller representationen av kvinnor och män på centrala posit-
ioner inom den internationella miljösociologin är avsaknaden av kvinnor 
markant. I denna situation blir Davidsons roll som kvinnlig förebild på 
ordförandeposten extra viktigt för att bana väg och öppna för en ökad 
mångfald inom den internationella miljösociologin. Men en sådan utveckl-
ing ska inte tas förgiven som en naturlig följd av att forskningskommittén 
valt sin första kvinnliga ordförande. I stället är det viktigt för disciplinen 
att bli påmind om sin egen kunskap om mekanismerna kring tokenism och 
med hjälp av detta begrepp skapa en medvetenhet om risken att en fortsatt 
snedvriden fördelning av kvinnor och män (medvetet eller omedvetet) kan 
skymmas av att arbetet leds av en kvinna. Därför är det fortsatt viktigt för 
miljösociologins utveckling att fler kvinnliga miljösociologer inkluderas 
och görs synliga i formella och informella positioner för att öka mångfal-
den även inom gruppen kvinnor. Detta både genom att välja fler kvinnor 
som ledamöter till styrelsen och att börja premiera miljösociologer utanför 
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gruppen västerländska män för deras enastående bidrag till miljösociolo-
gin via pris som the Frederick H. Buttel International Award. 

 
Representation på konferenser 
En viktig bidragande faktor för att få till en förändring mot en större 
mångfald inom miljösociologin är tillgången på förebilder (Johnson m.fl. 
2017). Det vill säga att ha möjlighet att se personer inom akademin som 
vid sidan av att representera vetenskapen också representerar andra soci-
ala kategorier vilka yngre akademiker kan identifiera sig med. Att kunna 
se sig själv i andra, vilka därmed kan fungera som representanter för ett 
framtida möjligt jag, skapar handlingsutrymme och möjliga vägar framåt 
inom den akademiska organisationen – en organisation som i övrigt till sin 
karaktär är statisk och svårföränderlig. Johnson m.fl. (2017) har i detta 
sammanhang till exempel visat på vikten av kvinnliga professorers synlig-
het på konferenser.  

Att skapa en jämställd representation av kvinnliga och manliga talare 
på konferenser är något som miljösociologin och den större sociologiska 
gemenskapen har arbetat strategiskt med de senaste decennierna. Detta på 
såväl nationell- (svensk), europeisk- som internationell nivå. Arbetet har 
lett till en oftast jämn fördelning av kvinnliga och manliga talare vid 
(miljö)sociologiska konferenser. I dessa sammanhang är bristen på geogra-
fisk och etnisk representation i stället fortfarande en större utmaning. I 
relation till denna utmaning är en viktig fråga på vilket sätt valet av konfe-
rensort kan fungera både inkluderande och/eller exkluderande, det vill 
säga vilka konsekvenser som uppstår av beslutet om var en konferens ska 
arrangeras. 

Beslutet om konferensort samt riktlinjerna för till exempel vilket språk 
som kan användas på konferensen sätter gränser för vem som ges möjlig-
het att delta och synas i akademiska sammanhang. Val av konferensort 
blir till exempel ett beslut om avgör vem och hur många som tvingas resa 
långt för att delta. Vid sidan av att generera praktiska och ekonomiska 
konsekvenser sänder detta beslut även ut signaler om vem konferensen i 
första hand görs tillgänglig för och därmed vänder sig till. Utmaningen att 
valet av konferensort ska fungera så inkluderande som möjligt ökar med 
storleken på det geografiska område som är underlag för konferensen. Det 
vill säga, även om utmaningen finns vid arrangerandet av konferenser 
inom såväl nationella som europeisk miljösociologiska sammanhang är 
komplexiteten i dessa frågor större i internationella sammanhang där an-
talet språk, geografiskt avstånd och resekostnader ökar ytterligare.  
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Det Internationella sociologförbundet har sedan 1949 bjudit in till ISA 
World Congress of Sociology tjugo gånger (ISA 2021d). Av de tio första 
konferenserna organiserades åtta i europeiska länder och två i Nordame-
rika. Under de senaste tio konferenserna har konferensorten förlagts i 
varje världsdel minst en gång, men med en fortsatt dominans av europe-
iska länder som stått värdar för konferensen vid tre av de senaste tio till-
fällena. 2008 organiserades ISA även sin första mellanårskonferens, ISA 
Forum of Sociology (ISA 2021e). Två europeiska länder och två sydameri-
kanska länder har sedan dess stått som värdar för konferensen.  

Miljösociologin är inte på långa vägar ensamt ansvarig för den histo-
riska utvecklingen av det Internationella sociologförbundets konferens-
verksamhet. Men som en del av sociologin är miljösociologin som sub-
disciplin en del av dess utveckling, den bidrar till utvecklingen och påver-
kas av den. Den historiska utvecklingen av valet av konferensorter visar 
hur den internationella (miljö)sociologiska gemenskapen, även om den 
fortfarande har en stark förankring i Europa, har gått mot en allt beredare 
geografisk representation och inkludering. En breddning som är viktig för 
att (miljö)sociologer världen över ska kunna delta i, vara en del av och på 
så vis skapa en reell internationell gemenskap och ett internationellt veten-
skapligt samtal. Genom att stå väld för ISA World Congress of Sociology 
eller ISA Forum of Sociology görs regionen, landet och värdinstitutionen 
synlig inom (miljö)sociologin och med detta växer och utvecklas även 
(miljö)sociologin som disciplin. 

Att få vara värd och bjuda in forskarsamhället att samlas till konferens 
och att se sig själv representerad i dessa sammanhang är viktigt för både 
enskilda forskare och för att disciplinen som helhet ska utvecklas. Att 
dessutom ha förebilder närvarande i den akademiska vardagen bidrar 
ytterligare till att öppna upp för underrepresenterade grupper att kunna ta 
och ges större plats som en del av miljösociologin. Vid sidan av frågan om 
synlighetens betydelse i officiella sammanhang för att skapa en större 
mångfald inom miljösociologin blir därför också betydelsen av formella 
och informella mentorer viktig för att förstå möjligheterna till en ökad 
mångfald och denna mångfalds betydelse för disciplinens framtid (Campos 
2016; Gustafsson 2018).  

 
Representation i vardagen 
I tidigare studier av vad som är viktigt för att skapa en positiv utveckling 
för så väl enskild forskare som forskarmiljöer lyfts betydelsen av mentorer 
återkommande fram som en viktig faktor (Boeren m.fl. 2015; Gustafsson 
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2018; Johannessen och Unterreiner 2010). Formellt och informellt men-
torskap har visats bidra med flera karriär- och psykosociala funktioner 
däribland rådgivning, vänskap, stöd, utmaningar, acceptans och bekräf-
telse. Men centralt för mentorskapet har också visats vara just rollen som 
förebild där den seniora i sammanhanget i sitt sätt att vara erbjuder en 
guide för vad det innebär att vara forskare, i detta fall miljösociolog (Mul-
len och Huntinger 2007).  

Genom mentorskapet som praktik skapas en stabilitet mellan generat-
ioner av forskare i det att formella och informella normer synliggörs och 
överförs mellan enskilda individer (Gustafsson m.fl. 2019). I dessa norm-
bildande sociala processer ligger styrkorna i mentorskapet, men även ris-
ken att processerna snarare reproducerar likheter än uppmuntrar till 
mångfald. Att därför oreflekterat låta dessa processer driva utvecklingen i 
en forskargrupp, forskarmiljö eller en hel disciplin riskerar att bevara ho-
mogena miljösociologiska vardagssammanhang. För att undvika detta 
krävs det en kombination av informella relationer och en medveten stra-
tegi för hur mentorsstrukturer ska användas, detta för att skapa konstruk-
tiva miljöer med en mångfald av förebilder och representanter att lära av, 
relatera till och modellera sig efter. 

I en svensk kontext har forskargruppen i miljösociologi vid Örebro uni-
versitet kommit att utvecklas till den största vardagsmiljön för miljösocio-
logisk forskning. Gruppen har under de senaste åren haft tre ledande pro-
fessorer, två män (Rolf Lidskog och Magnus Boström) och en kvinna 
(Ylva Uggla). Som en del av denna miljö vill jag inom ramen för denna 
texts diskussion om vikten av representation hävda att denna samman-
sättning har varit viktig för gruppens positiva utveckling. Olikheterna i 
professorsgruppen mellan professorerna som förebilder för hur det går att 
vara miljösociolog, som inte alltid men ibland har berott på att gruppen 
består av två män och en kvinna, har på ett personligt plan varit viktiga 
för mig i min utveckling som miljösociolog. Att kunna se mig represente-
rad både genom likheter i karaktärsdrag och egenskaper men också som 
kvinna har skapat flera konkreta förebilder som i olika situationer på 
olika sätt varit viktiga för min utveckling som forskare. Jag vill hävda att 
professorsgruppens agerande har etablerat en känsla av en självklar och 
jämlik närvaro av både kvinnor och män i professorsrollen vilket har 
skapat förutsättningar för en jämställd och inkluderande arbetsmiljö som, 
både i jämförelse med andra arbetsgemenskaper och i forskargruppens 
egen fortsatta utveckling, inte kan tas för given men som är viktig för den 
fortsatta kvalitén på gruppens arbete.  
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En andra anledning till forskargruppens positiva utveckling är gruppens 
kombination av en stark lokal förankring och ett starkt internationellt 
nätverk. De likheter bland gruppens medlemmar som den lokala förank-
ringen inneburit har bidragit till skapandet av en intellektuell gemenskap 
och institutionella förutsättningar som tillsammans skapat möjligheter för 
gruppens medlemmar att delta i den internationella debatten. Gruppen har 
genom sitt internationella erkännande kommit att fungera som represen-
tant för miljösociologi från Sverige och Örebro och med det öppnat dörrar 
för gruppens medlemmar till att delta och kunna etablera sig i internation-
ella sammanhang, dörrar som är betydligt svårare att öppna som forskare 
utan samma institutionella stöd. För att forskargruppen ska fortsätta ut-
vecklas krävs dock att den intellektuella gemenskap som har skapats ur 
likheter även hålls öppen för olikheter. Detta för att inte gruppen ska bli 
vetenskapligt exkluderande, introvert och blind för viktiga frågor och 
perspektiv. För att säkra kvalitén på den forskning som bedrivs inom mil-
jösociologin vid Örebro universitet blir det därför istället viktigt för grup-
pen att i likhet med disciplinen som helhet jobba för en ökad mångfald 
och representation. Under de senare åren har gruppen också börjat utveck-
las i termer av geografisk och internationell representation. Detta genom 
ett flertal internationella rekryteringar som har berikat forskningsmiljön. 
Här finns dock fortfarande utvecklingsmöjligheter, framför allt när det 
gäller senioritet och långsiktigheten i gruppens rekryteringar som hittills 
bestått av internationella postdoktorer i enskilda projekt.  
 

Slutdiskussion; förebilders betydelse för naturens och miljö-
sociologins utveckling. 
Genom en form av disciplinär självreflektion har jag i denna text försökt 
visa hur miljösociologin på olika sätt fungerar som en miljörepresentant 
som representerar naturen i sociala sammanhang samtidigt som den repre-
senterar det sociala i samtalet om naturen. Med texten har jag även ämnat 
inleda en diskussion om vikten av social representation inom miljösociolo-
gin, både för naturens och disciplinens framtids skull. Detta då vem som 
har, tar och ges rätten att representera naturen har visats få avgörande 
betydelse för miljöproblems utveckling. En bred representation inom mil-
jösociologin av kvinnor och män, olika etniciteter och geografiska hemvis-
ter blir därmed viktig för att erbjuda en mångfald av förebilder för hur 
miljösociologin kan vara en miljörepresentant som skapar kunskap om 
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vägarna mot en hållbar framtid. Naturen och de miljöproblem vi står inför 
idag är både globala och lokala, de är varierade och ibland till synes obe-
gripligt komplexa. Med en bred representation förbättras förutsättningar-
na för att fler sidor av naturen och dess relation till samhället ska bli syn-
liga och tas på alvar. Med en bred representation av miljösociologer som 
ställer olika frågor, undersöker skilda händelser, riktar sig till olika sam-
hällen och olika delar av samhället minskar risken att viktiga frågor för-
blir obesvarade. Med en bred representation kan olikheterna i naturen få 
förbli just olikheter och representeras sida vid sida av olika miljösociolo-
ger. I denna diskussion som bara börjat är Uggla viktig, både genom den 
forskning som hon bidragit med på området miljörepresentanter och relat-
ionen mellan natur och samhälle, men också som en viktig förebild som en 
av Sveriges första kvinnliga professorer inom miljösociologi. 
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